
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 337/16 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

CONSIDERANDO ostermos dos Processos n° 2016/373723 
CPC-RC; e 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profissionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científicas. 
Auxiliar Operacional
Período 01.12.2016 a 30.11.2017 
JOSIAS MATIAS MUNIZ 
Auxiliar Operacional
Período 14.12.2016 a 13.12.2017 
LAYCIA ARAUJO SOUSA 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,29 de 
Novembro de 2016. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 126097

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº226 DE 30/11/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N° 182311A/1
NOME:MARCIA JOVITA PRADO PICANÇO
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5751942/4
PERÍODO:05.10.2016 a 19.10.2016

Protocolo: 126024

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº229 DE 01/12/2016-DAF
SERVIDOR:ADILES SILVA MEGALE
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5117445/5
PERÍODO:01.12.2016 a 30.12.2016
TRIÊNIO:21.10.2010 a 20.10.2013.

Protocolo: 126058

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 341/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPC “RENATO CHAVES”.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta Nº 1.004 (SEFA, SEPOF, 
SEAD e AGE), de 20/11/15.
R E S O L V E:                                                                                        
DESIGNAR os servidores DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, 
Coordenador de Material e Patrimônio, matrícula 57175380 
/2, GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula 57200316 /1 e LAURIECÉLIA DA 
CRUZ GOUVEA, matrícula 5888117 /3, Gerente do Núcleo de 
Almoxarifado, para comporem a Comissão de Inventário de 
Almoxarifado do exercício de 2016, e os servidores DANIEL 
DA SILVA PORTÁCIO, Coordenador de Material e Patrimônio, 
matrícula 57175380 /2, JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE 
BRITO, Coordenador das Unidades Regionais, matrícula 
54188476/ 1 e RODRIGO COSTA FERREIRA, Gerente do 
Núcleo de Patrimônio, Matrícula 5889988 /1 para comporem 
a Comissão de Inventários dos Bens Móveis Permanentes, 
exercício de 2016, deste CPC “RC”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Dezembro de 2016.
 ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 126298

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 27/01/2016
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por Objetivo a 
Prorrogação de Vigência do Contrato Administrativo N° 008/2013 
CPL/CPC-RC. 
Objeto: Contratação de Serviço de Telefonia Fixa, em Atendimento 
as Necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 29/01/2016 à 28/01/2017.
Contrato: 008
Exercício: 2013
PTRES: 858338 – Operacionalização das Ações Administrativas.; 
858268- Implementação de Serviços de Perícias Técnico 
Científica; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; 0261- Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta; 

NATUREZA DE DESPESA: 339039- Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A. CNPJ: 33.000.118/0001-79
Endereço: Rua do Lavradio nº 71- 2º andar, Bairro: Centro, CEP: 
22.230-070, Rio de Janeiro-RJ
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 126098

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2016/326540)
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 047/2016 
– CPC, que tem por objeto o serviço de manutenção corretiva 
em nobreaks com reposição de peças para atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
resolve:
I - ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa L H 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – EPP (CNPJ/MF Nº 
23.814.454/0001-00) pela oferta de R$ 7.128,00 (Sete mil 
cento e vinte e oito reais) pela oferta dos serviços elencados no 
termo de referência;
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 29 de novembro de 2016.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

Protocolo: 125861

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 227 de 30 de Novembro de 2016 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições legais conferidas através da Portaria n° 055/16-
GAB, do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” – DOE 
n° 33.072 de 22.02.2016.         
CONSIDERANDO o Laudo Médico n° 181919A/1  Perícia 
Médica/SEAD    
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.56, da Lei n° 5810 de 24.01.94, 
a Readaptação Funcional Provisória da servidora RAQUEL 
TERUMI ITO matrícula n° 5832160/1 ocupante do cargo de 
Perito Criminal lotado neste Centro de Perícias, no período de 
25.10.2016 a 22.04.2017.
 E a Readaptação  Funcional Definitiva a partir de 22.04.2017.       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de 
Novembro  de 2016.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 126029

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4045/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0307/2016-DHCRV, de 11/10/2016, e demais despachos no 
Processo 2016/414086,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor PEDRO PAULO DE ALMEIDA BARBOSA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175755/1, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos para a Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4044/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0307/2016-DHCRV, de 11/10/2016, e demais despachos no 
Processo 2016/414086,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MURILO AVANIR DA FRANÇA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57191860/1, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos para a Gerência de Transportes deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4043/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0307/2016-DHCRV, de 11/10/2016, e demais despachos no 
Processo 2016/414086,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LUCIANO PORPINO SIDRIM FILHO, 
Assistente de Administração, matrícula 3265005/1, da Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos para a Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4042/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0307/2016-DHCRV, de 11/10/2016, e demais despachos no 
Processo 2016/414086,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOUR, 
Assistente de Administração, matrícula 3263622/1, da Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos para a Junta de Administração de 
Recursos de Infrações deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4041/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0307/2016-DHCRV, de 11/10/2016, e demais despachos no 
Processo 2016/414086,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DANIEL PINTO BARROS, Agente de Portaria, 
matrícula 5094534/1, da Gerência de Exames Teóricos e Práticos 
para a Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4092/2016-DG/CGP, DE 30/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 572/2016-
GCC, de 17/11/2016, e despachos no Processo 2016/469166,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor João Luiz Dias Albuquerque, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196791/1, para proceder na fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
089/2016, firmado por este Departamento e a Empresa BR 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4091/2016-DG/CGP, DE 30/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 600/2016-
GCC, de 23/11/2016, e despachos no Processo 2016/477396,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 091/2016, firmado por este Departamento e o 
Empresa SEMATEG COMÉRCIO E SERVIÇOS E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA E SEMAFÓRICA LTDA - ME, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1;
SUPLENTE:
ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, matrícula 3262057/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4090/2016-DG/CGP, DE 30/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 547/2016-
GCC, de 31/10/2016, e despachos no Processo 2016/442889,


